Unicuique ecclesiae praeter rectorem duo alii sunt addicti sacerdotes, qui canonici appellantur, quique cum rectore quandam figuram capituli efformant; capitula autem trium ecclesiarum, veluti coalescunt in unum corpus seu capitulum.

Inter clerum trium ecclesiarum inde ab omni antiquitate adest quaedam societas seu communio, vi cuius clerici unius interveniunt in solemnitatibus alterius, alternative celebrant festivitates, et Missam canunt per turnum in singulis ecclesiis, certis tantum exceptis solemnitatibus. At quia communio est mater<sup>^</sup> discordiarum, antiquissimae et graves pariter sunt inter tres ecclesias earumque clerum discordiae, ita ut heic

applicari possint, quae in casu consimili iam animadverterat Cardinalis De Luca, nempe istam unionem seu societatem, quae antiquis temporibus charitatis, maiorisque cultus divini commendabilia habuit motiva, tractu temporis magnas attulisse discordias et aemulationes, adeo ut non solum ipsarum ecclesiarum clerci, sed etiam parochiani, seu illi de populo viventes inter cuiuslibet limites, ab infantia quandam naturalem contrahant aemulationem (*De Praem. disc.*, 42, n. T).

Cum enim augerentur abusus in functionibus ecclesiasticis, iam ab anno 1679, die vero 5 ianuarii, inita fuit quaedam concordia, approbata et subscripta a rectoribus et canonicis trium ecclesiarum circa consuetudines observatas et observandas in functionibus ecclesiarum Valliscursae.

At anno 1688, mense maio, occasione praetensidnis tunc excitatae ab abate Sancti Angeli, Costantino Cimaroli, faciendi in dicta sua ecclesia functiones ecclesiasticas die Dominico Palmarum et Sabbato Maioris Hebdomadae, lis orta est, et plures testes, quorum testimonia infra expendenda erunt, formiter examinati fuerunt, donec, anno 1692, die 14 ianuarii, controversia composita fuit per concordiam seu transactionem, mediante publico instrumento exarato per acta notarii Bernardini Trapani, quo abbas et canonici Sancti Angeli perpetuis futuris temporibus observare ad unguem promiserunt quidquid servatum fuerat ab archipresbytero Sancti Martini, Andrea Cecio, et abbe Sancti Angeli, Andrea Cherubino eorumque antecessoribus « e a quello non contravere », sì nelle funzioni di Sabbato Santo e Domenica delle Palme, quali « sempre si sono fatte e si fanno nella chiesa di S. Martino, come anche in tutte le altre funzioni ecclesiastiche, prerogative e cognizioni, che ab antiquo le si sono osservate », etc.

Ad dignoscendas vero istas consuetudines observatas ab archipresbytero Cecio et abbe Cherubino, anno 1693, die 18 iunii, ad instantiam archipresbyteri et canonicorum ecclesiae S. Martini rogata fuit a notario Francisco Dori attestatio abbatis et canonicorum S. Mariae, recensens praerogativas nonnullas et iura tunc usque servata favore ecclesiae S. Martini, quae attestatio maximi est momenti, ut infra patebit.

Deinde, ut praetermittamus quaestionem iam inde ab anno 1638 exortam circa sacras vestes, quibus induiti abbates acciperent communes reliquias in ecclesia S. Martini easque processionaliter deferrent certis diebus, necnon alteram controversiam super iure exercendi iuria parochialia in domo gubernatoris Valliscursae et in ipso pro tempore gubernatore per abbatem Sanctae Mariae post sex menses a die accessus ad dictam terram Valliscursae, quae controversiae in possessorio in favorem

respective abbatum definitae fuerunt per sententiam A. C. die 1 decembris 1751 et sententiam S. R. Rotae die 26 februarii 1753 coram Caniliac, gravior eodem tempore existit controversia inter archipresbyterum et abbates, ab archipresbytero excitata, eo quod contenderet suam ad parochiam pertinere incolas quotquot habitarent continenter ad portas, non modo superiores oppidi, sed ad eas quoque quae sine dubio in aliis parochiis erant positae. Archipresbyter, per sententiam A. G. die 1 decembris 1750 latam, obtinuit manutentionem in possessione, vel quasi privative perpetuo exercendi iura omnia parochialia in omnibus et singulis domibus, et habitationibus extra moenia, extraque omnes et qualescumque portas terrae Valliscursae et in toto territorio Valliscursae extra eius moenia, sicut in diversorio, laniario et hospitaii et eremitis, ac respective super advenis, et forensibus in praefato oppido intra ambitum illarum parochiarum, quae spectabant ad ecclesias Sancti Angeli et Sanctae Mariae spatio primorum sex mensium morantibus. Delata vero causa ad Sacram Rotam, quum sententia A. C. ob lapsum fatalium transiisset in rem iudicatam, disputatum est de causis restitutionis in integrum, ideoque acta est causa non solum super possessione, sed etiam super titulo, matricitatis nempe propriae vel impropriae titulo. At malo fato, non expectata decisione quae futuras quoque lite fortasse praecavisset, causa finem habuit per concordiam die 13 septembris 1753 initam, qua iura tum archipresbyteri tum abbatum aequo modo composita quidem fuerunt, sed novis discordiis et litibus patuit aditus.

Brevi autem abhinc tempore cum parochi Sancti Angeli et Sanctae Mariae postulassent a S. Congr. Concilii ut erigi posset in suis ecclesiis fons baptismalis, qui in una ecclesia S. Martini habebatur, latius et diffusius actum quoque est in ea causa de matricitate ecclesiae Sancti Martini; at S. Congregatio sententiis datis 28 februarii 1903 et 22 ianuarii 1904, parochiis Sancti Angeli et Sanctae Mariae fontem baptismalem concessit, salva tamen quaestione de matricitate.

Tandem, cum anno 1912 S. Congr. Concilii ad quaestiones compendas, quibus a saeculis clerus et populus Valliscursae divexus erat, et ad pacem, si fieri posset, instaurandam inter archipresbyterum et abbates, visitationem apostolicam in dicto oppido indixisset, et apostolicus visitator inter alia proposuisset ecclesiam Sancti Martini non amplius appellandam esse matricem sed dignorem, modernus archipresbyter S. Martini querelas apud S. Congr. Concilii movit eo quod apostolicus visitator suae ecclesiae iura ac praesertim eiusdem matricitatem laesisset. Disputatum itaque est coram S. Congr. Concilii cum primis de matricitate sub dubio: *An constet de matricitate ecclesiae S. Martini, m casu; at*

S. Congregatio, die 14 martii 1914, respondit: *Ad mentem*. Mens est: « La chiesa di S. Martino continui ad aver l'appellativo di matrice, « salvo il diritto alle parti di far decidere la questione dal Tribunale « della S. Rota, *iuris ordine servato* ». Proposita autem iterum causa die 13 iunii eiusdem anni, S. Congregatio itidem edixit expectandam esse sententiam definitivam tribunalis S. R. Rotae circa matricitatem.

Comissa igitur N. S. O. hac causa, quae, ut ex dictis patet, implexa est atque difficilis, ea nunc definienda venit sub proposito et concordato dubio: *An et quo sensu constet de matricitate ecclesiae Sancti Martini, in casu.*

Nomen matricis non uno in sensu in iure accipitur, sed modo strictioremodo largiorem habet significationem.

Ut autem praetermittamus matricitatem ecclesiae Cathedralis, quae in iure frequenter quidem appellatur matricitas propria, sed est potius ficta et privilegiativa, ut bene advertit De Luca (*Praeminent.*, Summ. I, 13), tripliciter ecclesia solet dici matrix, quemadmodum idem De Luca explicat *De decimis*, disc. 12, n. 12-13;

« Primo nempe potius impropriequia ob parochiae amplitudinem « aliae erigantur vel destinentur ecclesiae inferiores, intra eius limites exi- « Stentes, quarum servitio praeficiantur vicarii vel clerici, pro commodiori « exercitio curae et administrationis sacramentorum absque tamen earum «formali erectione in titulum. Et tunc quamvis istae ecclesiae vulgo « dici soleant filiales ipsaque parochia antiqua comparative dicatur matrix, « attamen ista est impropria locutio, quoniam vere non adest haec dif- « ferentia matris et filiae, sed parochia remanet in eius propria unitate, « istae vero ecclesiae inferiores dicuntur adiutrices seu membra... Altera « est species matricis comparative ad alias parochias in loco existentes, « ab ea tamen independentiam habentes, quae tales dicuntur ratione « antiquitatis sive alicuius maioris praeminentiae, et pariter improprie « matrix dicitur, quum aliae ecclesiae non sint filiae; sed potius dicitur « ecclesia maior seu prima in loco ad effectum ut ibi maiores solemni- « tates celebrari debeant, atque ad eam aliae inferiores accedere. Tertia «demum est species... in qua proprie una dicitur matrix comparative « ad alteram uti filiam, ubi scilicet ex una parochia efficiantur duae « vel plures, quoniam prima revera est aliarum mater, dum ex eius « territorii ac populi parte aliae efformatae sunt. Ideoque isti tres ter- « mini distinguendi veniunt ob longam distantiam, quae inter unum et « aliud dignoscitur: neque ex eo quod aliqua ecclesia matricis nomen « seu aliquas praeminentias habeat, indefinite matricitatis effectus resul-